Displicuit hoc reverendissimo archiepiscopo Taurinensi;

deo stepius literas episcopo Eporediensi dédit, ut hune juve-

nem ei restituerez At cum oleum, et operam perderet hoc

expostulans, libellum huic S. Ordini obtulit adprecans, ul ejus

jussu dietus juvenis ei resiituatur.

Habito libello, episcopo Eporediensi scriptum fuit ut ad rem

rationes ederei. Hic vero retulit Victoiium curia? sua? remis-

sum fuisse regularibus literis vicarii capitularis Pinarolii, quin

unquam Hmus archiepiscopus Augustae Taurinorum dictum

juvenem reclamaret.

Communicato hujusmodi epistolio prœfato archiepiscopo,

hic slatim exposuit ipsum literas excardinationis dicto juveni

haud dédisse, et totam hujus rei implicationem in themate ex

quodam errore vicarii capitularis Pinarolii, ut ipsemet fatetur,

contigisse, ex quo nullum sulfragium capi posse indubium est.

Cum vero amice rem compoui datum haud fuerit, resciïp-

tum edidi : « Ponatur in folio, et notificetur archiepiscopo,

« qui moneat partes causam disceptandam esse in plenario

a EE. PP. consessu, eisque prœfigat congruum terminum ad

« deducendum jura suacoram S. Congregatione, et de résul-

ta tantibuscerlioret. »

Omnibus absolutis, hodiernis in comitiis causam proponen-

dam duxi sub dubh formula in calce excripta. Exigit ilaque

mei muneris ratio, ut tam in jure quam in facto rationes

utriusque partis breviter ut moris est exponam.

Ait episcopus Eporedien. petitionem Rmi archiepiscopi

Taurinen. ab ipso judicii limine rejiciendam esse. Quando

qu'idem ipse juvenem in suam recepit diœcesim ex literis
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remissorialibus ut aiunt, curies PinaroHensis. Juvat verba lite-

raruni Iranscribere : «Cum de licentia Exmi, ac Rmi DU.

archiepiscopî... clcri candidatus Victorius filius Eq. Pétri

Auguste Taurinoruin natus die 17 julii 1831 huic diœcesi

Pinaroliensi fuerit adscriptus, atque valetudinis causa ob aeris

inclementiam in hac civitate morari nequeat, ipsius precibus

bénigne annuentèsut sludîorùm causa in diœcesi Eporediensi

obienta ab lllmo ac Rmo Episcopo facultate , ad annum

raanere queat opportunam licentiam in Domino concedimus. »

Heic autem cum aeris dulcedo ejus sanitali maximopere

Faveret, juvenis una eum ejus paire episcopum enixe adpre-

catus luit ut eum suœ diœcesis clero adscriberet. Precibus

episcopus annuit, visis, atque examinatis literis remissoriis

ordinariisui, qu;e ita se habebant : « Dilecto cleri candidato

VictorioN. Auguste Taurinorum nato... Cum juxta ca.nonicas

institutiones huic Pinaroliensi diœcesi adscriptus fueris, tuls

precibus bénigne annuentes, et déclarantes te bonis moribus

prœditum, lllmo ac KinoDD. episcopo Eporediensi remittimus

omnemque jurisdictioneni quam in te hnbemus in ipsum con-

ferimus, ita ut in posterum tamquam ipsius filius sis haben-

dus. Datum Pinarolii quarto nonas martii 1874. »

Cum itaquetotum dimissionis, seu ut aiunt excardinationis

negocium inter curiam Pinaroliensem et Eporediensem inter-

cesserit, sponte veluti sua tluere ait episcopus Eporedien. nui-

lam archiepiscopo ïaurinen. suppeterc actionem ad restitu-

tionem juvenis ab eoexpetendam.

Hujusmodi autem ratiocinationis vim in immensum excres-

cere subdit episcopus, si paulisper animadvertatur nullum

titulum ab Innocentiana constitutione Specidatores domus

Israël indigitatum pra?fato archiepiscopo patrocinari posse, ut

uveneni ab ejusjurisdictione subtrahere valeat.

Sane haud sutïragalur titulus ordinationis, quia nedum
ordines, sed ne tonsuram quidem ab eo récépissé videtur : nou

titulus originis, et domicilii, quia tritum in jure est nemini

interdictam esse potestatem eligendi ubi velit domicilium, ceu

pra3 ca:teris monet lex 31 ft. ad Municipal, ibi : Nïhil est impe-

dimcnli quominus quis ubi vclit habeal domicilium, quod ei

interdictum non sit. lmo ne lilio quidem familias domicilii

acquisitio interdicta est ex Ulpiani responso in leg. Placet 3 et

leg. 4 lï. ad Municip. ibi : P lacet eliam fdiosfamilias domicilium

habere posse non ulique ibi, ubipater kabuit, sed ubicumque ipse

domicilium constituent. Quod et probasse videtur S. hœc
Congregatio in Bononien. seu Ferrarien. ordinationis 14 no-

vembris 1733. Neque titulus beneficii suffragari potest, quia

nullum unquam obtinuit. Multoque minus ei patrocinari posse

videtur titulus trium annorum familiarilatis, cum nulla unquam
intercesserit. Patet hinc Rmum archiepiscopum nullo jure

gaudere revocandi juvenem Victorium a subjectione episcopi

Eporedien.

Hisat vero etiam pratermissis, in facto esse inslat episcopus

curiam archiepiscopalem Augustaî Taurinorum literas excar-

dinationis, seu remissionisprœfato juveni dédisse, ut Pinaro-

liensi diœcesi inscribi posset, ceu manifestum apparet ex

snpracitatis literis ad ejus curiam missis a vicario capitulari

Pinarolii. Quaa literas excardinationis cum deperdita? fuerint,

earum existentia probaturex depositione duorum testium fide

dignorum, qui referunt se eas legisse et nonnulla verba in ipsis

existentia adhuc meminisse. Neque hilum prodesse poterit

archiepiscopo asserere quod a vicario capitulari illius temporis

eorum testimonium confutatum ac rejectum fuerit, cum per

literam edixerit id evenisse ex quodam errore. Siquidem si

bene perlegatur litera ad archipra?sulem a vicario missa, facile

comprehendi posse videtur id dici urbanitalis et comilatis

gratia, ne irœ succederentur. Id autem manifestissimum tieri

urget ex altero epistolio ipsius vicarii ad banc S. C. misso,

quod pênes acta existit. Quareconcludit episcopus Eporedien,

archiepiscopum Taurinen. nullo jure gaudere super prœfato

juvene, ideoque ejus pièces esse rejiciendas.

Verura bis omnibus obsistit Hmusarchiepiscopus, edisserens

juvenem ad eum pertinere titulo originis et domicilii.

Ile sane vera certum atque indubitatum est, quemlibet fieri

illius episcopi subditumin cujus diœcesi natus est,dummodo
ex accidenti ibi natus haud fuerit. Ad rem constitutio Inno-

cent. XII Specidatores domus Israël, ibi : « Caiterum subditus

« ratione originis is tantumsit,ac esse intelligatur, qui natu-

b raliterortus est in ea diœcesi, in qua ad ordines pron.overi

« desiderat, duminodotamen ibi natus non fuerit ex accidenti,

« occasione nimirum itineris, ollicii, legationis, mercatura;,

« cujusvis allerius temporalis morœ, seu permanentiae ejus

« patris in illo loco : quo casu non ejusmodi forluila nativitas,

« sed vera tantum. et naturalis patris origo erit attendenda. »

Pneterea quis fit subditus episcopi ratione etiam domicilii,

quaiulo aliquo in loco vel per decennium, vel per notabile

tenqius cum instructis aedibus et translatione majoris partis

bonorum babitaverit, et pro utroque casu juramentum de
animo vere ibi perpetuo manendi emiserit. Bellissime prœfata

constitutio, ibi : a Subditus ratione domicilii ad efîectum su-

ce scipiendi ordines is dumtaxat censetur, qui licet alibi natus

« fuerit, illud tamen adeo stabiliter constituent in aliquo loco.

« ut vel per decennium saltem in eo babitando, vel maiorem
« rerum ac bonorum suorum partem cum instructis asdibus in

« locum hujusmodi transferendo, ibique insuper per aliquod

« considerabile tempus commorando, satis, superque suum
« perpetuo ibidem permanendi anirnum demonstraverit, et

ce nihilominus ulterius in utroque casu se vere, etreaiiter ani-

« muni hujusmodi habere jurejurando affirmât, o Jamvero in

facto est juvenem Victorium in archidiœcesi Auguste Tauri-

norum ortum habuisse, atque ibi domicilium habere, eo quod
tam ipse quam ejus pater ortum atque domicilium ibi habent.

Hinc arguit juvenem ad ipsum pertinere.

Cum itaque hisce de causis juvenem ad eum pertinere ara-

bigi haud valeat, palam est ipsum jure gaudere super illo, et

ubicumque, atque a quoeumque vindicare posse. Sane dubi-

tatumne unquam fuit dominum vindicare posse rem suam
ubicumque, et a quoeumque? Minime cerle, cum hoc veluti

axioma juris babeatur. Qua de re errare videtur episcopus

Eporedien., cum asserat, archiepiscopo Taurinen. nullum titu-

lum ab Innocentiana constitutione desumptum sutfragari,

ideoque ei actionem haud suppetere ad expostulandam resti-

tutionem juvenis Victoiii.

Neque juvaret asserere curiam archiepiscopalem Victorio

literas dimissionis seu excardinationis uti aiunt tradidisse,

Donec enim patuhe hujusmodi literas non exhibeantur, tirmis-

simum ejus jus super Victorio jugiterstare contendit.nisi juris-

prudentiamcanonicam adhuc in honore essedenegatum fuerit.

Multoque minus juvaret testes ad hujusmodi probationem

peragendam adduci. Praeter enim quam quod hoc in puncto

facile esterrorem irrepere, illud maximopere est animadver-

tendum in jure non prassumi, quod testes post tôt annorum
curriculum tam clare ac dilucide de re meminerint. Quod
adeo verum esse urget, ut ipsemet Pinaroliensis vicarius capi-

tularis illius temporis per epistolaiu ad eum missam, quœ
pênes acta prostat, ingénue fateatur in hujusmodi negocium

errorem irrepsisse.

Cum itaque patulum sit jus ejus super juvene Victorio,

concludit ipsi eum esse restituendum.

Hisce breviter expositis ac sedulo, et maturo ut assolent

EE. PP. judicio perpensis dignentur sequens diriraere du-
bium : An et quomodo precibus Rmi archiepiscopi Taurinen.

sit annuendum in casu ?

S. Congregatio Concilii respondit : Juxta ea que deducun-

tur, négative. Die 16 decembris 1876.

01 FONDATION 02

FOMUTIIN
l'n manuscrit découvert fortuitement dans les archives parois-

siales mentionne l'obligation d'acquitter une messe chaque

semaine. L'acte authentique de la fondation est inconnu. Une
lie des biens est vendue pendant la révolution. On ne sait

pas H les it acquitte les messes au siècle dernier et les

premières années de celui-ci. 11 est constaté que depuis IS-.S

jusqu'à ce moment les curés n'ont pas dit les messes dont il

_.t. On demande si te m uiuscrit de 1712 prouve suffisamment

la fondation. La S. Congrégation décide que le curé n'est pas

oK -" janvier I
v 77.

Luuviuur. Oraux. Die 2" jaunit 1877. Reverendissmus

episcopus Leiinvicensis huicS. Ordini hiEc exposuit :

In tabulario parœciœ vulgo dictai Chateauneuf extat parvus

libellus manuscriptus tenoris sequentis : Ego infrasci intus ut

ampla rei uolitia ad suceessores tueos perveniat nœc scribebam

anno 1>>'J0. Quidam Montalescot dacessor meus propriis expen-

sis xdiûcavit domum quam hodie parochus incolit; postea

acquisivit etiam aliam aream proximam quant ad usuni prati,

sylva irii convertit. Bec autem omnia per testamen-

ium traditum notario regio Alamay mense decembriauni 1712

reliquit in utilitatem parochorura qui sibi in animarum cura

successuri essent, adjecto tamea onere applicationis unius

niissa? in shiguiis hebdoinadis, nec non quoque anno ante vel

post dominicam Nativitatem celebrationis solemnis l'ur.eris...

Subsignatus Antonius Montalescot curatus S. Maria; vulgo

dicta la Claire, d Iste autem libellus refertur circa medietatem

transacti sa?cu!i.

Hoc positosubdit episcopus tabelias primordiales et auihen-

ticas nullimode cognosci instituti istius oneris. Praîterea mu-
tatio quidam rei facta est subsequenti tempore. Siquidem

bona héec durante Gallise perturbatione fisco addicta tuerunt

rébus autem composais non omnia potuerunt restitui quuin

pratuni et aliqua terra; pars divendila fuisset. De adimpletione

vero impositorum onerum ignoratur omnino quidquid factuni

sit ante publicas commotiones sub finem transacti sa?culi.

Postmodum autem a concordato usque ad annum 1828 desunt
probationes. Certum est autem ab eo tempore per quadraginta

perpeluos annos, videlicet usque ad annum -18G8 impleta

haud fuisse ex errore parochi existimantis quod vel propter

addiclionem, vel virlute civilium legum onera hujusmodi
fuissent abobta. Prcesens attamen parochus libelle co<mito
episcopum hac super re consuluit, qui proinde ab bac S. Con-
L-regatione quaerit :

a I. Deficientibus tabulis primordialibus libellus manuscrip-
tus estne suflîciens ad probandam constitutionem fundationis

per testanentna parochi Montalesct anni 1712, et ad impo-
nendum fabricae ecclesia} Chateauneuf onus unius missee pri-

vatae omnibus hebdomadis, et unius missœ canlata; pro defunc-
tis quotar.Dis?

h. Onera hujus fundationis censenda-n :• sunt perpétua,
qiiamvis libellus hoc non exprimat ?

« III. Ad quem incumbit adimplendi onera obligatio, quum
libellus debitorem non désigner? Difficultas eo major est quia
in Gallia extat controversia inter juris peritos circa proprieta-
tem domorum parochialium post concordatum redditarum
quae a nonnullis fabricis, ab aliis parochis, a quibusdam vero
tribuitur communitatibus.

« IV. Nonne debent onera missarum minui ob bonorum in
fundatione comprehensorum alicujus partis alienationem,
cujus pretium est incognitum; ob defecturn tabula; primor-
dialis cujus condiliones incognito manent; ob augmentum
eleemosynœ missarum; et tandem ob rationes supra allatas

qua; jura fabricae circa bona comprehensa in fundatione incerta

esse judicant?

S metissimus supplicatur ut quantitatem missarum sive

privatarum, sive soleinuium determinet, et attentis cireums-

tantiis, et rationibus oxpositis earuindein nuinerum reducat?

« Juxta proposiluni ab omnibus fidelibus approbatum, de

consensu ordinatii et guberuii ecclesia: et domtts parochialis

qiue existunt in loco solitario debent dirui vel vendi, itaut

nova ecclesia adifieetur et alia domus presbjteralis compara»
bitur vel construetur in loco primario, populo frequentiore,

vulgo dicto Chateauneuf. Si istud propositum perficiatur,

onera missarum poterunt et debebunt-ne adimplcri in nova

ecclesia? Nova domus presbyteralis cum adjunctis suhstitue-

tur ne prise»} et aliis bonis in fundatione eoinprehensis? quis

tenebitur ad implenda onera l

His acceptis literis S. luee Congregatio rescripsit : « Eidem
a episcopo qui sedulo disquirat tuin in relationibus sacrarum

« visitationum, tum pênes acta tabellionis Alamay, ac référât

« an contractus et testamentum de quibus lit mentio in preei-

« bus, ac aliudquodcumque indicium velargumentum omnino
« deficiant. b Nihil autem episcopus immoratus est quin ruan-

datis S. C. obsequeretur ac proinde misit epistolam parochi

Chateauneuf a se de hac re interrogati quant idem episcopus in

suis literis paucis verbis ita refert : « Ex uovis inquisitionibus

nullum docunientum reperi et proinde prioribus litteiis nihil

addere possum. » Quibus rébus ita se habentibus rescriptum

edidi : Per Summaria precum. Hodie apud vos Emi Patres

res disceptanda proponitur. Prœstat itaque aliquid innuere.

Ad primum quod episcopus quterit utrum deficientibus pri-

mordialibus tabulis fundationis sufficiat manuscriptus iste

libellus ad obligationem inducendam, affirmative responden-

dum esse videretur. Scitum enim est quod causœ piorum Iega-

torum sunt favorabiles, quodque nemo prœsumitur velle sibi

imponere onus ad quod non tenetur, ac proinde libellus iste a

parocho conscriptus non extaret nisi rêvera adesset fundamen-

tum istiusmodi oneris parcecite impositi. Eo vel magis quod

parochus est testis qualificatus in hac re qui proinde fidem

prse caeterismeretur. Hinc dicendum esset obligationem rêvera

subsistere licet nullimode possit haberi ejus probatio ex tabu-

lis pr mordialibus, sed solumex libello hoc manuscripto. Adde

quod ta'.is libellus in tabulario seu archivio parochialis eccle-

siae repertus est; jamvero usuvenit apud omnes ut in tabulariis

hujusmodi ecclesiarum adserventur documenta quœ tum onera,

tum jura ecclesiae ipsius demonstrant. Quid quod assertio oneris

cum sua causa posita est? siquidem dicitur impositum fuisse

onus propter acquisitionem domus et areœ adjacentis a parocho

auctore factam in utilitatem eorum qui in munere parochiali

sibi essent successuri. Jamvero hactenus manet hase domus et

parochus nescit adsignare alium titulum ex quo eam possidet,

quem certe si habuisset, in médium protulisset.

Verumtamen quum agitur de obligatione imponenda, ar-

gumenta certissima etauthentica debent addueijhœc autem in

casu non habentur; non enim adest testamentum parochi

iustituentis, nec ulla scriptura quae faciat veiam aucloritatem
;

imo nulla traditio hujus fundationis superest, sed potius con-

traria prostant argumenta. Sano factum praicedentium paro-

chorum, quos multis jatn ab anois constat nullo modo suppo-

sito huic oneri satisfecisse, videtur demonslrare rêvera hanc

obligationem non extitisse. Siquidem praesumi nequit quod

vel parochi ipsi voluerint cum detrimento anima} sua} négli-

gentes esse in re magni momenti, vel quod memoria istius

oneris haud ita antiqui penitus fuerit amissa; quorum alte-

rutrur.i necessario esset dicendum si velimus existentiam

istius oneris manutenere.

Ad secundum quod episcopus inquirit, posita nempe veri-

tate fundationis utrum sit nec ne perpétua censenda, quum
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nihil de hoc libellas exprimat, vidoretur aegatwe posse reponi,

quia ut observât Beaediotus XIV Qiucsi. can. 75 : « Quando

testator volait perpetuitatem absolutam et indelinitam cam

expressif verbis clai'issimis. » Jamvero in casu libellus ille qui

eonstiluit unicum argumentum pro illius oncris existentia silet

omnino de perpetuitate ipsius. Accedit quod factura negleclas

satisfactionisa tôt jamannis et oblivionis oninHnodœ mdnetœ

potest commode explicari ex eo quod omis fuerit temporaneum

et ita jamd'ra cessaverit. Prafterea, etsi uti perpetuum hujas-

modi omis admitti placeret, illud tamen spatio plusquam

H) annorum pnrscriptum dici deberet adtradita per Giribaidi,

Opéra moralia, tom. 1, tractât. 5, dub. 8, num. 39, ibi : « Si

oapellanos a quadraginta annis sit in pacifica possessione non

applicandi sarriltrium... dico posse perseverare in tali posses-

sione, nec leaeri sacrificium applicare. Ratio est, quia tuit

sufticienter contra illum prascripturn. Siquidem contra onera

missarum non minus quam contra alia jura posse <)ari pras-

scriptionem ex eo patet, quod numquam in jure invenitur facta

exoeptio, quod non currat prtescriptio contra onera missarum,

seu contra voluntatem defunctorum. »

Contrarium autem huic sententiœ esse videtur principium

in jure nostro notissimum et a sacro hoc Ordine passim usur-

patum, quod legatorum onera perpétua censenda sunt nisi

aliud evidenter demonstretur. Quod quidem fundatur in illa

doctrina communiter a theologis posita quod animse defunc-

torum possunt etiam in purgatorio detineri per multos annos,

atque imo per multa sœcula : unde non censentur funda-

tores voluisse privare beneficio refrigerii se et suos, si forte

post aliquod temporis nondum ad beatificam Dei visionem

fuerint admissi : qua de re loquitur laudatus superius Bene-

dictus XIV loc. cit. Nec valet prsescriptio, cum conditiones

requisita- deliciant, et cum hujusmodi onera uti imprœscripti-

bilia habeantur. Ferraris, verbo Onera missarum.

Tertinm autem et quartum quod episcopus quserît minoris

moment) esse videntur. Quidquid enim sit de proprietate domo-

rum parochiaiium post concordatum, utrum nempe ea com-

petat parochis, fabricis, vel communitatibus, certe quum aga-

tur de onere satisfaciendo per celebrationem quarumdain

missarum, posita existentia istius oneris jam ad parochum
r pertinebit curare ejusdem adimplementum, de cujus neces-

sitatejudex est Sac. haec Congregatio. Quod si parochus qui

certe fruitur domo ab auctore relicta ex vi legum loci possit

in alios rejicerc satisfactionem expensarum qua3 occurrunt pro

iis prœstandis quibus fundatio constat, non videtur id ad

S. hanc C. pertinere ut de hoc eadem sollicita esse debeat.

Attamen et ejusmodi dubia et portio ejus quod fuit a funda-

tore relictum amissa propter civiles commotiones jam a fine

transacti sœculi utrum possint esse causa; sufficientes ad ro-

gaïidum Sacratissimum Principem ut velit numerum missarum

reducere eo magîs quod recentius eleemosyna pro sacrificio

peragendo adauctaest, videant Emi Patres.

Quare etc.

S. Congregatio Concilii censuit rescribendurn : Parochum

non teneri in casu. Die 27 januarii 1877.

On doit présumer que la fondation dont il s'agit n'a

jamais eu lieu, ou qu'on l'a éteinte par des disposi-

tions nouvelles. S'il en est autrement, il est difficile

d'expliquer que les curés qui ont administré la paroisse

de Chàteauneuf, dequis bientôt deux siècles, aient

violé constamment leur devoir. Le sentiment qui n'ad-

met les fondations perpétuelles que lorsque les fonda-